PAGE
7

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П Р О Т О К О Л

23.08.2019

                                     № 21
г. Липецк

Заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений
Провела заседание: Михайлова Ж.К.
Вела протокол – Сидорина А.В.
Присутствовали: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Лощилова Н.В., Захарова С.И.,   Игишева О.И.,  Козявина Е.С.,  Огрохина Т.Ю., Егидес В.А., Фирсов О.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О легализации заработной платы на предприятиях города Липецка
1. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Движок» ИНН 4826136281 (вид деятельности: торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 8329 руб., что на 26% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33450 руб.

Евсин М.В. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Козявина Е.С., Захарова С.И., Огрохина Т.Ю., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 05.09.2019 повысить заработную плату;
- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

1.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
2. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Техноплюс» ИНН 4825112288 (вид деятельности: торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 6019 руб., что на 46,8% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 5,5 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33450 руб.

Мамонов Р.И. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.

ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю.,  Лощилова Н.В.,  Козявина Е.С.,  Ненахов А.В.,  Егидес В.А., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.09.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;
 - внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания;
- уточнить в ИФНС России по Правобережному району г. Липецка достоверность налоговой отчетности.

2.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
3. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности АО «Липецк-Лото» ИНН 4825005092 (вид деятельности: торговля розничная в неспециализированных магазинах).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 6800 руб., что на 39,9% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 5 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33450 руб.
Тонких Т.Н. – главный бухгалтер организации – рассказала о проблемах, связанных с повышением заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю.,  Лощилова Н.В., Огрохина Т.Ю., Ненахов А.В.,  Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 03.09.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

3.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
4. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ИП Веденкова А.И. ИНН 482401896950 (вид деятельности: торговля розничная хлебом и хлебобулочными изделиями и кондитерскими изделиями в специализированных магазинах).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 9700 руб., что на 14,2% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,4 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33450 руб.

Веденкова А.И. – руководитель организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Огрохина Т.Ю., Лощилова Н.В., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 03.09.2019 повысить заработную плату;
- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;
- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

4.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
5. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Флоренция» ИНН 4825130135 (вид деятельности: торговля оптовая цветами и растениями).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 12000 руб., что в 2,8 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33450 руб.

Трапезников К.В. – генеральный директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Захарова С.И., Огрохина Т.Ю., Лощилова Н.В.

РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 26.08.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

5.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

6. СЛУШАЛИ:
Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Меридиан» ИНН 4824003102 (вид деятельности: работы строительные отделочные).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 8681 руб., что на 23,2% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,9 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33913 руб.

Пищулин А.В. – главный механик организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.

ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Козявина Е.С.,  Огрохина Т.Ю., Лощилова Н.В., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

6.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.09.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

6.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
7. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Диона» ИНН 4824046434 (вид деятельности: производство продукции из мяса убойных животных и мяса птицы).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 10502 руб., что на 7% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,8 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 40104 руб.
Позднякова О.В. – бухгалтер организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Лощилова Н.В., Захарова С.И., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

7.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.09.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

7.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
8. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Строительная компания Империя» ИНН 4825123032 (вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 7682 руб., что на 32% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,4 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33913 руб.

Зыков В.Е. – генеральный директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Лощилова Н.В., Огрохина Т.Ю., Козявина Е.С.,  Ненахов А.В., Егидес В.А., Захарова С.И., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

8.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.09.2019 повысить заработную плату;
- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;
- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

8.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль деятельность организации и вопрос повышения заработной платы.
9. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ИП Зайцев Владимир Анатольевич ИНН 482400305450 (вид деятельности: торговля розничная прочая в специализированных магазинах).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 12000 руб., что в 2,8 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33450 руб.

Зайцев В.А. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.

ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Захарова С.И., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

9.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 03.09.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

9.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
10. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «ЗОЖ» ИНН 4823038222 (вид деятельности: торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 11807 руб., что в 2,8 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33450 руб.

Чекалин А.В. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.

ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Козявина Е.С., Лощилова Н.В., Огрохина Т.Ю., Ненахов А.В., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

10.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 26.08.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.
10.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
11. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ИП Коробейникова Валентина Александровна ИНН 482406169324 (вид деятельности: деятельность сухопутного пассажирского транспорта: внутригородские и пригородные перевозки  пассажиров).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 5128 руб., что на 54,7% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 5,7 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29263 руб.

Коробейникова В.А. – руководитель организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы.

ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Захарова С.И., Лощилова Н.В., Огрохина Т.Ю., Ненахов А.В., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

11.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 06.09.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.
11.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
12. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Шеф Кейтеринг» ИНН 4824014584 (вид деятельности: торговля оптовая прочими пищевыми продуктами, включая рыбу, ракообразных и моллюсков).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 10500 руб., что на 7,2% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33450 руб.

Бурцев Е.С. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы.

ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Козявина Е.С., Захарова С.И., Огрохина Т.Ю., Лощилова Н.В.,  Ненахов А.В.,  Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

12.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 05.09.2019 повысить заработную плату;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание;
- представить в ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка информацию о смене вида экономической деятельности;

- уточнить в ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка предоставление налоговой отчетности.

12.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль деятельность предприятия и вопрос повышения заработной платы.

13. СЛУШАЛИ:

А.В.Сидорина – секретарь комиссии представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий: ИП Хидаятуллах Мирза Мохд ИНН 482400563677, ООО «Арго-К» ИНН 4825116331, ООО «Строймикс» ИНН 4825092232, ООО «ЧОО «Ястреб 48» ИНН 4824054636, ООО «Калина агро» ИНН 4824080900, ООО «Универсалмастер» ИНН 4823075633.
РЕШИЛИ:

В связи с неявкой приглашенных представителей на заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений:

- ООО «Калина агро», ООО «Универсалмастер» пригласить повторно на заседание Комиссии;

- информацию о предприятиях ИП Хидаятуллах Мирза Мохд, ООО «Арго-К», ООО «Строймикс», ООО «ЧОО «Ястреб 48» направить в Государственную инспекцию труда по Липецкой области, прокуратуру Липецкой области и УФНС России по Липецкой области для принятия соответствующих мер.
Провела заседание

                                              Ж.К.Михайлова
Секретарь комиссии

         А.В.Сидорина